

Spørring Menighedsråd

Dagsorden samt meddelelser og info

13. september 2022 kl. 19.00 – 21.00 i Spørring Sognehus.



FOLKEKIRKEN

Indkaldte: DS, HD, JC, RB, TG, TQF, EJ

Afbud: MC, TG, HD, AO, PN

DAGSORDEN PUNKT	SAGSINDHOLD	BESLUTNING/ KOMMENTARER
1. Godkendelse af dagsorden		Godkendt
2. Meddelelser og info	Se herunder.	
3. Revision af årsregnskab 2021	Behandling af revisionsprotokol vedrørende årsregnskabet 2021.	Revisionsprotokol er gennemgået og godkendt.
4. Regnskabsinstruks for Spørring Menighedsråd	Behandling af opdateret regnskabsinstruks.	Opdateret version af regnskabsinstruks godkendt.
5. Udviklingsplan for Spørring kirkegård	Drøftelse af forslag til ændringer på Spørring Kirkegård fremkommet ved gennemgangen på kirkegården den 25/8. Se bilag 1.	De 11 punkter som fremgår af bilag 1 godkendes.
6. Eventuelt		

Meddelelser og info

DAGSORDEN PUNKT	INDHOLD	KOMMENTAR
2.1 Orientering fra præsterne		Ikke til stede
2.2 Nyt fra aktivitetsudvalget	Bemærk deadline for materiale til næste udgave af sognebladet er den 4/11-2022.	Sidste møde blev brugt på planlægning af høstgudstjeneste, foredragsaften om Matador og kristendom, 1. søndag i advent og nytårskoncert.
2.3 Nyt fra Sognehusudvalget		Tilbud på serviceaftale og montering er kommet.
2.4 Modtaget post		Gennemgået

Ruth Bertelsen *trækkes ud* Dorthe Sørenstrup
Jens Peter *trækkes ud* Jørgen *trækkes ud*

BILAG 1

Referat fra møde på Spørring Kirkegård om implementering af udviklingsplanen for kirkegården

Tid: Torsdag d. 25/8-2022 kl. 15.00 – 17.30

Til stede: Lars Malte Jensen, Merete Christensen, Dorte Svenstrup, Peter Nielsen, Johannes Carlsen og Thorkild Frandsen

Formålet med mødet var at drøfte de næste skridt i omlægningen af den gamle del af kirkegården i henhold til den gældende udviklingsplan fra februar 2019. Herunder skulle drøftes hvor menighedsrådet/graver vil tilbyde pårørende nye urnegravsteder og kistegravsteder. Ligeledes skulle drøftes hvordan man kunne øge den biologiske mangfoldighed på kirkegården med udgangspunkt i anbefalingerne i den nye rapport om biodiversitet på kirkegårdene i Aarhus Nordre Provsti.

Nr.	Emne	Indstilling til menighedsrådet
1	Den øvre del af kirkegården er adskilt fra den nedre del af kirkegården med et dige. Langs dette dige er der i dag en række urnegravsteder. Udviklingsplanen foreskriver, at disse urnegravsteder skal nedlægges og erstattes af en taks-hæk. Som følge heraf anviser graveren pt. ikke nogen af de tomme gravsteder i rækken langs kirkediget til pårørende.	Det indstilles, at rækken med urnegravsteder bevares og at graveren fremover godt kan tilbyde tomme urnegravsteder i den række. Menighedsrådet kan eventuelt beslutte, at det bliver et krav med bunddække på nye urnegravsteder i stedet for at have ral/sten. Urnegravsteder med grønt bunddække kunne give en mere naturlig overgang mellem den øvre del af kirkegården og den nedre del af kirkegården, som med tiden får et mere skovlignende udtryk.
2	Udviklingsplanen foreskriver, at den nedre del af den gamle kirkegård omlægges, så den får et mere naturligt udtryk med stier af græs og flere træer. Denne del af kirkegården reserveres til urnegravsteder.	Det indstilles, at kistegravstederne på den nedre del af den gamle kirkegård omlægges til urnegravsteder i takt med at kistegravstederne udløber. Urnegravstederne anlægges i det mønster som er beskrevet i udviklingsplanen. Det betyder, at der i en overgangsperiode vil være rækker, hvor der er både kistegravsteder og urnegravsteder. I først omgang fastholdes stierne med ral/sten og så tages der senere stilling til, hvornår det er hensigtsmæssigt at omlægge stierne til græs.
3	I dag er kirkegården indrettet med hække af thuja til afgrænsning af gravsteder.	Det indstilles at der fremover anvendes taks til hække som afgrænser gravstederne. Taks vil nemmere kunne vokse sammen, når der laves huller i hækkene og taks anvendes i stigende grad på andre kirkegårde rundt omkring.
4	Ifølge udviklingsplanen skal der plantes et antal træer på den nedre del af kirkegården, således at denne del af kirkegården får et mere skovlignende udtryk.	Det indstilles at etableringen af træer påbegyndes hvor der i dag er ledige områder i form af tomme gravsteder eller gangarealer, hvor der fremover ikke skal være gravsteder. Træplantningen fortsættes løbende i takt med at gravsteder udløber og bliver nedlagt. For valg af træarter og omtrentlig placering af de nye træer henvises til udviklingsplanen.

5	Den øvre del af den gamle kirkegård er i udviklingsplanen reserveret til kistegravsteder. I dag er der dog mange tomme kistegravsteder og normalt tages der kun 1-2 nye kistegravsteder i brug årligt.	Det indstilles at omlægge en del af de tomme kistegravsteder i den gamle kirkegårds nordøstlige hjørne. Det er de kistegravsteder, som ligger langs med jord- og affaldsdepoterne og i området op mod kirken. Omlægningen indebærer, at hækkene fjernes og at der etableres græs som erstatning for sten/ral. Det kan overvejes om der skal fyldes noget jord på den stejle del af skråningen op mod kirken således at det er nemmere at slå græsset. Det kan også overvejes at sætte nogle træer og buske ind på græsområdet.
6	På hver side af våbenhuset findes i dag et areal med grus. Dette er i overensstemmelse med udviklingsplanen for kirkegården.	Det indstilles at disse to grusarealer omlægges til græs, således at det eksisterende græsområde tæt på kirken udvides. Det indstilles desuden at der placeres en bæk på græsarealet øst for våbenhuset.
7	Ifølge udviklingsplanen skal græsarealet umiddelbart vest for tårnet udvides.	Det indstilles at fastholde planen for dette område. Det vil sige, at de tomme kistegravsteder, som er placeret umiddelbart vest for tårnet nedlægges, så der kan etableres græs i stedet for.
8	Lapidarium. Det er menighedsrådet, som bestemmer hvilke gravsten der skal bevares på kirkegården efter at gravstedet er nedlagt.	Det indstilles at der laves en oversigt over hvilke gravsten på Spørring Kirkegård, som er bevaringsværdige. Merete tilbyder, at fotografere alle gravsten på kirkegården og så skal menighedsrådet beslutte, hvilke der skal bevares. Det indstilles, at etablere et supplerende lapidarium i området med granitskærver langs kirkegårdsmuren umiddelbart syd for hovedindgangen til kirkegården. Her kan udtjente men bevaringsværdige gravsten lægges ned i granitskærverne, så der ikke er behov for at sikre opretstående gravsten.
9	Udviklingsplanen foreskriver, at den nuværende taks-hæk langs kirkegårdsmuren ud mod Gl. Landevej forlænges, så taks-hækken føres hele vejen rundt til hovedindgangen.	Det indstilles at undlade forlængelse af taks-hækken, da det vurderes at se mere naturligt ud uden hækken. Hvis hækken bliver etableret skulle den nemlig være meget lav for at sikre nogenlunde samme højde hele vejen langs kirkegårdsmuren.
10	Når man går ind ad hovedindgangen til den gamle kirkegård, ses tre store, gamle og "slidte" buske.	Det indstilles at disse tre buske fjernes, og at der plantes nye træer som erstatning herfor.
11	Der er i dag "bar jord" under taksplanterne i den eksisterende hæk, der omkranser den gamle kirkegård.	Det indstilles, at der kan bruges træflis/bark som jorddække under taksplanterne i hækken. Dette vil lette arbejdet med renholdelse af dette areal og måske give bedre muligheder for nogle insekter.

Generelt: Som hovedregel omlægges eksisterende gravsteder, ikke før de pårørende ønsker at nedlægge gravstedet. Derfor vil der gå adskillige år (10-20 år) før udviklingsplanen er fuldt implementeret. Det betyder, at der vil være en længere periode, hvor kirkegården ser ud til at være i en overgang mellem to forskellige udtryk. Det kan godt give et lidt "rodet" udtryk i den periode, men det er vanskeligt at undgå.

Dette referat skal ses i sammenhæng med den gældende udgave af udviklingsplanen og der henvises til udviklingsplanen for kort over kirkegården.